
D.D.G. n. 128/AII  DRP                                              del  30/03/2022 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

    

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 

A R E A  2  

 

  I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  

 

 

                                                                                                         

   

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 ed in particolare il punto 8.13.b. dell’allegato 4/2; 

VISTA  l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA  la Legge Regionale 21 Gennaio 2022, n. 1 con la quale è stato autorizzato l’esercizio 

provvisorio del Bilancio della Regione Siciliana fino al 30/04/2022; 

VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 168 del 21/04/2021 che ha approvato il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli 

indicatori; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, 

n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.279 del 25/06/2020 di conferimento 

dell’incarico di Dirigente del Dipartimento regionale della Programmazione della 

Presidenza della Regione Siciliana al dott. Federico Amedeo Lasco; 

VISTO il D.P. Reg. n.2985 del 02/07/2020 con il quale è stato conferito al dott. Federico 

Amedeo Lasco l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione; 

VISTO il DDG n. 15/A1 del 12/02/2022 con il quale le funzioni inserite nell’ambito della 

gestione contabile: Decreti accertamento, riscossione e versamento entrate dei capitoli 

della rubrica del Dipartimento, Monitoraggio gestione entrate attraverso la verifica dei 

mod. 43 tes, Riaccertamento ordinario dei residui di cui al D.lgs. 118/2011, Attività 

relativa all’armonizzazione del bilancio, assegnate all’Area 3 del Dipartimento della 

Programmazione sono trasferite alla competenza dell’Area 2 del predetto Dipartimento; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, 

abrogativo del Reg.(CE) n. 1083/2006 del Consiglio, recante – tra le altre – disposizioni 

comuni sui Fondi Strutturali Europei e disposizioni generali FESR che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2014-2020 tra Unione Europea ed Italia adottato con 

Decisione di Esecuzione della Commissione n. C(2014) 8021 del 29/10/2014, nel cui 



2 

 

ambito viene assegnata una dotazione di Euro 3.418.431.018,00 a titolo di 

cofinanziamento comunitario ed una dotazione di Euro 797.633.904,20 a titolo di 

cofinanziamento statale per il Programma Operativo FESR 2014-2020 della Regione 

Siciliana; 

VISTA la nota prot.n. 3696 del 11/03/2021 del Dipartimento della Programmazione con la 

quale sono state dettate nuove disposizioni concernenti le richieste di accertamento 

provenienti dai CdR che, in particolare, devono contenere l’esatto riferimento alla 

PR.ATT.  per ogni intervento; 

VISTO il DRA. n. 705 del 12/12/2018 e ss.mm. con il quale, per l’esecuzione del “Servizio di 

Assistenza Tecnica riguardante l’Attuazione del Piano di Rafforzamento amministrativo 

nell’ambito dell’Asse 11 – Azione 11.1.4 del PO FESR 2014/2020” sul capitolo di 

entrata 7000 “Assegnazioni correnti dell’Unione Europea per la realizzazione del 

Programma Operativo Regionale Sicilia per il FESR 2014-2020”, era stata accertata 

per gli esercizi finanziari 2019, 2020, 2021, 2022 e 2023 la somma complessiva di € 

12.148.736.04 e sul capitolo di entrata 7001 “Assegnazioni correnti dello Stato per la 

realizzazione del Programma Operativo Regionale Sicilia per il FESR 2014-2020” era 

stata accertata la somma complessiva di € 2.834.705,08; 

VISTA le note prot.n. 2067 e prot.n. 2075 del 21/02/2022 del Dipartimento della 

Programmazione “Area Contratti, Assistenza Tecnica” con le quali è stata richiesta la 

variazione dell’accertamento di entrata per il suddetto DRA 705/2018, poiché “...a 

seguito di sopravvenute esigenze dell’Amministrazione si è verificato uno scostamento 

rilevante tra previsioni del PdA e l’effettivo consumo delle gg/uomo nonché del relativo 

assorbimento di risorse finanziarie”; 

RITENUTO necessario procedere alla emissione di due nuovi accertamenti articolati per singola 

Azione e per singole PR.ATT. ai sensi della predetta nota prot. 3696 del 11/03/2021; 

RITENUTO necessario procedere alla riduzione a zero degli accertamenti nn. 186 e 187 di cui 

al DRA. n. 705 del 12/12/2018 sui capitoli di entrata 7000 e 7001 per gli esercizi 

finanziari 2022 e 2023, rimandando l’emissione dei relativi accertamenti, distinti per 

singola azione e PRATT, a successivi provvedimenti ; 

 

  

DECRETA 

 

Art. 1) Per gli esercizi finanziari 2022 e 2023 per il capo 12 ed il capitolo di entrata 7000 

“Assegnazioni correnti dell’Unione Europea per la realizzazione del Programma 

Operativo Regionale Sicilia per il FESR 2014-2020” codice piano dei conti finanziario 

E.2.01.05.01.004 è ridotto a zero l’accertamento n. 186 di cui al DRA 705/AIII DRP del 

12/12/2018. 

  

Art. 2)  Per gli esercizi finanziari 2022 e 2023 per il capo 12 ed il capitolo di entrata 7001 

“Assegnazioni correnti dello Stato per la realizzazione del Programma Operativo 

Regionale Sicilia per il FESR 2014-2020” codice piano dei conti finanziario 

E.2.01.01.01.001 è ridotto a zero l’accertamento n. 187 di cui al DRA 705/AIII DRP del 

12/12/2018. 
 

Art. 3)  Il presente decreto è adottato in regime di esercizio provvisorio ai sensi delle 

disposizioni di cui all’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. ed in 

particolare del punto 8.13.b. 

 

Art. 4) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per il visto 

di competenza, nonché per le relative contabilizzazioni, e sarà pubblicato sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della 



3 

Programmazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, 

comma 6 della L.r. 9/2015. 

Palermo, lì  30/03/2022 

IL DIRIGENTE GENERALE         
Dott.  Federico Amedeo Lasco 


		2022-03-30T22:25:09+0200
	FEDERICO LASCO




